

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono iscritte al minore tra il costo ed il valore di presumibile realizzo.

Ratei e Risconti

Sono determinati in base al principio della competenza temporale. In tale voce confluiscono i costi e i ricavi di competenza dell'esercizio che verranno conseguiti o sostenuti negli esercizi successivi e quelli conseguiti o sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

È determinato in base al disposto delle leggi vigenti e dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro.

Esso rappresenta la passività relativa al TFR maturato al 31 dicembre 2006 e rimasto in azienda, oltre a quanto maturato da inizio 2007 fino al momento della scelta da parte dei dipendenti che hanno optato per i fondi pensione, al netto delle anticipazioni corrisposte e comprensivo della rivalutazione al 31 dicembre 2008, ai sensi del Decreto Legislativo del 5 dicembre 2005, n. 252 e successive modifiche introdotte con la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007).

Fondo per rischi ed oneri

Gli accantonamenti al fondo per rischi ed oneri riguardano principalmente stanziamenti effettuati per coprire oneri o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione dei rischi ed oneri si considerano anche eventuali rischi o perdite di cui si è venuti a conoscenza dopo la data di chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio consolidato.

Il fondo trattamento di quiescenza e obblighi similari, è destinato a coprire i possibili impegni che potranno emergere nei confronti della rete agenziale a titolo di "indennità suppletiva di clientela".

La Capogruppo Istituto Poligrafico ha tenuto conto di potenziali oneri che potrebbero derivare in relazione al possesso di partecipazioni.

Operazioni e partite in moneta estera

I crediti e debiti in valuta estera in essere alla chiusura dell'esercizio, iscritti al cambio in vigore al momento di effettuazione dell'operazione, sono convertiti al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio. Gli utili e le perdite su cambi sono imputati al conto economico come componenti di reddito di natura finanziaria. L'eventuale utile netto da conversione viene accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al suo realizzo.

Costi e Ricavi

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi, nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita dei prodotti e alla prestazione dei servizi.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è stata compiuta.

Per una migliore comparabilità, nel bilancio 2007 la controllata Editalia ha provveduto a riclassificare, le voci del conto economico “costi per servizi” e “costi per il personale”, per tener conto di una più corretta allocazione dei costi di formazione.

Imposte dell'esercizio

Le imposte sul reddito sono calcolate in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle disposizioni di legge in vigore e nel rispetto del principio di competenza, tenendo conto delle situazioni fiscali delle Società.

Sono state calcolate le imposte differite o anticipate in applicazione del principio contabile n. 25.

AREA DI CONSOLIDAMENTO

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2008 include il bilancio della Capogruppo, Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., e tutte le imprese sulle quali l'Istituto esercita stabilmente il controllo, ad eccezione di quelle in liquidazione (art. 28, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 127/91) consolidate con il metodo del Patrimonio Netto e della Innovazione e Progetti S.C.p.A. in quanto non ancora operativa.

Qui di seguito sono elencate le imprese incluse nell'area di consolidamento (art. 38 comma 2 lettere a. e c. del D.Lgs. 127/91) con indicazione delle principali informazioni relative al patrimonio netto al 31 dicembre 2008:

Società consolidate con il Metodo Integrale

	SEDE	VALUTA	CAPITALE	% PARTECIPAZIONE DIRETTA	GRUPPO
Bimospa S.p.A.	Roma	€/000	2.550	100,00	100,00
Editalia S.p.A.	Roma	€/000	5.724	99,99	99,99
Verrès S.p.A.	Verrès (AO)	€/000	10.970	55,00	55,00

Società consolidate con il Metodo del Patrimonio Netto

	SEDE	VALUTA	CAPITALE	% PARTECIPAZIONE DIRETTA	GRUPPO
Fabriano Partners S.p.A. in liquidazione	Roma	€/000	3.000	100,00	100,00
Cargest S.p.A. in liquidazione	Roma	€/000	516	0	100,00
Edi S.p.A. in liquidazione	Roma	€/000	2.840	0	100,00

Le società possedute con quote superiori al 50% poste in liquidazione, sono state consolidate col metodo del patrimonio netto.

Società valutate al costo

	SEDE	VALUTA	CAPITALE	% PARTECIPAZIONE DIRETTA	% PARTECIPAZIONE GRUPPO
Istituto della Enciclopedia Italiana S.p.A.	Roma	€/000	38.737	12,00	12,00

Società non consolidate

	SEDE	VALUTA	CAPITALE	% PARTECIPAZIONE DIRETTA	% PARTECIPAZIONE GRUPPO
Innovazione e Progetti S.C.p.A.	Roma	€/000	30.000	70,00	70,00
Meccano S.p.A.	Fabriano (AN)	€/000	500	0,60	0,60
Sistema S.r.l.	Chieti	€/000	416	3,75	3,75
Idroelettrica S.C.a.r.l.	Aosta	€/000	50	1,00	0,55
Idroenergia S.C.a.r.l.	Aosta	€/000	1.548	1,01	0,68

Ai sensi dell'art. 28 e 29 (2° comma), del D.Lgs. 127/91 è stata esclusa dall'area di consolidamento la società Innovazione e Progetti in quanto la sua inclusione sarebbe irrilevante nel quadro della rappresentazione fedele del Gruppo.

La data di riferimento del bilancio consolidato coincide con la data di chiusura del bilancio della Capogruppo. I bilanci delle società consolidate sono desunti dai rispettivi bilanci chiusi al 31 dicembre 2008 ed approvati, alla data di redazione del presente bilancio, dalle rispettive Assemblee o dagli Organi Amministrativi.

ATTIVITÀ DEL GRUPPO

L'attività del Gruppo, seguendo una aggregazione di tipo produttivo o merceologico, è indirizzata verso le seguenti tipologie:

- **ISTITUZIONALE:** produzione e fornitura di carta, carte valori, documenti di sicurezza elettronici e non, stampati e pubblicazioni, anche su supporto informatico, nonché di prodotti cartotecnici per il fabbisogno delle amministrazioni dello Stato; stampa e gestione, anche con strumenti telematici, della Gazzetta Ufficiale e della Raccolta degli atti normativi della Repubblica Italiana; stampa delle pubblicazioni dello Stato; stampa e gestione di pubblicazioni di carattere legislativo, di raccolte, di estratti di leggi, atti ufficiali e pubblicazioni similari; edizione e vendita di opere che presentino importanza in campo artistico, letterario, scientifico e, in genere, culturale; conio delle monete di Stato, delle monete estere, di monete a corso legale, delle medaglie e fusioni artistiche e delle monete commemorative o celebrative; fabbricazione di sigilli ufficiali e marchi metallici recanti l'emblema dello Stato, di targhe, distintivi metallici ed altri prodotti artistici; promozione dell'attività della Scuola dell'arte della medaglia e del Museo della Zecca; esecuzione di saggi su monete e metalli per conto dello Stato; perizie delle monete false; promozione e partecipazione a studi, rilevazioni e prove sperimentali nelle materie attinenti le funzioni istituzionali;
- **GRAFICA:** come supporto all'attività tipografica istituzionale, anche dal punto di vista della distribuzione e della vendita dei prodotti realizzati;

- CARTARIA E CARTOTECNICA: produzioni di carte comuni e di carte filigranate;
- COMMERCIALIZZAZIONE DI PRODOTTI ARTISTICI E LIBRARI: attività editoriale e commercializzazione di prodotti editoriali ed opere di elevato valore artistico e culturale;
- PRODUZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI MATERIE PRIME, SEMILAVORATI E PRODOTTI FINITI PER MONETAZIONE: realizzazione dei tondelli conati e non per le monete metalliche e le medaglie, utilizzando anche materiali non ferrosi provenienti dall'estero.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A. CREDITI PER VERSAMENTI DA RICEVERE

A.1 CREDITI PER VERSAMENTI DA RICEVERE

Il credito, pari a 361 milioni di euro, rappresenta l'ammontare residuo degli apporti patrimoniali da versarsi da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze alla Capogruppo sulla base di quanto previsto dall'art. 22 della L. 17 maggio 1999, n. 144, come modificato dall'art. 154 della L. 388 del 2000 e successivamente dalla L. 289 del 2002 (Legge Finanziaria 2003) con la quale, con effetto dal 1° gennaio 2003, l'ammontare delle residue rate del contributo è stato ridotto da 41,3 a 32,8 milioni di euro.



Officina Carte Valori
Attestati scolastici e diplomi di laurea

La diminuzione di 32,8 milioni di euro è ascrivibile all'incasso della rata del 2008 da parte della Capogruppo.

La differenza tra i crediti per versamenti ancora da ricevere ed il corrispettivo valore attuale netto, riscosso nel 2003, trova allocazione nel "*Fondo oneri di trasformazione*".

B. IMMOBILIZZAZIONI

B.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali ammontano complessivamente a 4,4 milioni di euro (4,9 milioni di euro nel 2007).

In particolare:

Costi di impianto e di ampliamento

Il costo storico di 138 mila euro risulta essere completamente ammortizzato ed è riferibile ai costi, sostenuti dalla controllata Editalia, per il reclutamento, addestramento e qualificazione degli agenti inseriti nella Rete Editoriale, in relazione all'evento organizzato nel corso del 2005 sul prodotto "Incantesimo ed Arazzo".

Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità

Il costo storico di 894 mila euro è riferibile ai costi, sostenuti dalla controllata Editalia, in accordo con il Collegio Sindacale, per la telepromozione della "Storia della Lira" e "La Costituzione". La società ritiene che il beneficio di tale lancio si possa manifestare nei due anni consecutivi, con la previsione, pertanto, di un ammortamento biennale.

Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Il costo storico di 44,9 milioni di euro è ammortizzato complessivamente per 44,0 milioni di euro (di cui 1,5 milioni di euro di competenza dell'esercizio).

La voce include essenzialmente gli investimenti realizzati da parte della Capogruppo e delle altre società, per l'acquisto di diritti e licenze d'uso (pacchetti software) e per ottenere lo sfruttamento editoriale dei diritti d'autore. L'incremento dell'esercizio, pari a 1,2 milioni di euro, è riconducibile a ulteriori investimenti realizzati dalle citate società.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Il costo storico di 11,1 milioni di euro è ammortizzato complessivamente per 10,7 milioni di euro (di cui 0,6 milioni di euro di competenza dell'esercizio).

L'incremento dell'esercizio, è riconducibile all'acquisto di licenze per l'utilizzo di programmi informatici della Capogruppo e delle altre società.

La composizione della voce e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono riportate nella tabella:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (in €/000)	31.12.2007			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO						31.12.2008		
	Costo storico	Fdo amm.to	Bilancio	Acquisti	Riclassifica passaggi a finiti		Ammortamento	Giroconti e rettifiche		Costo storico	Fdo amm.to	Bilancio
					Costo	Fondo		Costo	Fondo			
Costi di impianto e ampliamento	138	(138)	0	0	0	0	0	0	0	138	(138)	0
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	574	(574)	0	320	0	0	(160)	0	0	894	(734)	160
Diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno	43.713	(42.428)	1.285	795	389	0	(1.538)	(8)	0	44.889	(43.966)	923
Concessioni, marchi, diritti e simili	10.856	(10.203)	653	210	0	0	(554)	(1)	0	11.065	(10.757)	308
Altre	5.544	(2.581)	2.963	887	338	0	(1.228)	(1)	0	6.768	(3.809)	2.959
Totale	60.825	(55.924)	4.901	2.212	727	0	(3.480)	(10)	0	63.754	(59.404)	4.350

Altre immobilizzazioni immateriali

I costi complessivamente capitalizzati, pari a complessivi 6,8 milioni di euro ed ammortizzati per 3,8 milioni di euro (di cui 1,2 milioni di euro di competenza dell'esercizio), si riferiscono alle spese di natura incrementativa su beni di proprietà di terzi, sostenute dalla Capogruppo nello stabilimento "Officina Carte Valori" di Piazza Verdi, a far data dal trasferimento della proprietà dell'immobile dall'Istituto, ex D.L. 106/05, all'Agenzia del Demanio; dalle controllate quali oneri di ristrutturazione dei locali in affitto ed infine dai costi sostenuti per lo sviluppo del progetto Sap intercompany.

B.II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, aumentato degli oneri di diretta imputazione nonché modificato, per alcune di esse, delle quote di rivalutazioni e/o svalutazioni effettuate a norma di legge, ivi incluse quelle apportate ex art. 15, L. 333/92 in sede di determinazione, in via definitiva, del capitale sociale dell'Istituto Capogruppo. Il costo dei cespiti, come sopra determinato, viene sistematicamente ammortizzato in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Nell'esercizio la Capogruppo ha iscritto svalutazioni per tener conto degli effetti negativi derivanti dalle disposizioni contenute nel D.L. 112/2008 sul valore d'uso di impianti e macchinari utilizzati, in prevalenza, per la stampa della Gazzetta Ufficiale.

La società Verrès, tenuto conto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.L. 185/2008 (convertito nella L. 2/2009), che prevedono la facoltà di rivalutare i beni immobili di proprietà alla data del 31 dicembre 2007 e ancora presenti nel bilancio al 31 dicembre 2008, ha ritenuto opportuno procedere alla rivalutazione degli immobili industriali in cui viene svolta l'attività sociale.

La rivalutazione è stata determinata sulla base delle risultanze di un'apposita relazione di stima, redatta e asseverata da un esperto di settore. In particolare, il criterio utilizzato fa riferimento al valore corrente dei beni, tenuto conto dell'attuale destinazione di utilizzo dei medesimi.

La consistenza della voce, considerato il loro costo storico maggiorato delle rivalutazioni e/o svalutazioni apportate in applicazione di disposizioni normative, nonché le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, sono le seguenti:

Le immobilizzazioni materiali ammontano complessivamente a 117,7 milioni di euro (132,6 milioni di euro nel 2007).

In particolare:

Terreni e fabbricati

Il loro valore al 31 dicembre 2008 ammonta a 46,8 milioni di euro (50,4 milioni di euro nel 2007). Sono rappresentati dagli immobili di proprietà del Gruppo.

La variazione dell'esercizio, pari ad un decremento di 3,6 milioni di euro è l'effetto algebrico tra gli investimenti dell'esercizio (0,3 milioni di euro), gli ammortamenti di competenza dell'esercizio (5,7 milioni di euro), la rivalutazione (1,6 milioni di euro) ed il passaggio da immobilizzazioni in corso a finiti (0,2 milioni di euro).

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (in €/000)	31.12.2007				MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO									31.12.2008			
	Costo storico	Rivalut. Svalut.	Fondo ammort.	Bilancio	Acquisti	Passaggi a finiti	Rivalut. Svalut.	Riclassifiche costo	fondo	Ammortamento	costo	Alienazioni fondo	rivalutaz. svalutaz.	Costo storico	Rivalut. Svalutaz.	Fondo ammort.	Bilancio
Terreni e Fabbricati	115.838	64.035	(129.468)	50.405	274	174	1.571	98	0	(5.676)	0	0	0	116.384	65.606	(135.144)	46.846
Impianti e Macchinari	312.419	1.595	(276.512)	37.502	7.581	4.030	(1.836)	(22)	0	(16.747)	(3.957)	3.951	(88)	320.051	(329)	(289.308)	30.414
Attrezzature Industriali	337	0	(332)	5	21	0	0	(1)	0	(7)	0	0	0	357	0	(339)	18
Altri Beni	70.223	204	(52.132)	18.295	1.427	102	0	0	0	(16.192)	(1.479)	1.453	(16)	70.273	188	(66.871)	3.590
Immobilizzazioni in corso	23.872	0	0	23.872	15.813	(4.306)	0	(727)	0	0	0	0	0	34.652	0	0	34.652
Sub totale	522.689	65.834	(458.444)	130.079	25.116	0	(265)	(652)	0	(38.622)	(5.436)	5.404	(104)	541.717	65.465	(491.662)	115.520
Acconti	2.546	0	0	2.546	(379)	0	0	0	0	0	0	0	0	2.167	0	0	2.167
Totale	525.235	65.834	(458.444)	132.625	24.737	0	(265)	(652)	0	(38.622)	(5.436)	5.404	(104)	543.884	65.465	(491.662)	117.687